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Abstrakt
Cílem práce bylo vytvořit aplikaci pro měření meteorologických dat, jako například
teploty, vlhkosti, či prachových částic. Zařízení se sestává ze senzorů, přípravku Ar-
duino NANO, Wi-Fi modulu, displeje a webové aplikace na zobrazení naměřených dat.
Naměřená data je možné zobrazit v grafu.
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Abstrakt
The goal of the project was to create an application for measuring meteorological data,
such as temperature, humidity, or dust particles. The device is composed of sensor,
Arduino NANO chip, Wi-Fi module, display and a website used for displaying the
measured data. The measured data can be shown as a graph.
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Zkratky
Wi-Fi Bezdrátová technologie pro připojení k internetu
kit Vývojová deska či stavebnice
OS Operační systém
PWM Pulse-width-modulation; pulzně šířková modulace
A/D Analogově-digitální
ID Unikátní identifikační číslo
ROM Read-Only-Memory; Paměť pouze pro čtení
I/O Input/Output; Vstupně-výstupní
SSID Název sítě Wi-Fi
PCB Plošný spoj, deska plošných spojů
IR Infra-Red; Infračervený
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1. Úvod

V dnešní, rychle se rozvíjející společnosti je kvalita ovzduší často diskutované téma. Lidé
se snaží méně zatěžovat životní prostředí a především ovzduší používáním ekologičtěj-
ších zařízení a k přepravě využívat ve městech městskou hromadnou dopravu. Výrobci
automobilů instalují do výfukových potrubí různé komponenty na čištění výfukových
splodin, jako například katalyzátory, či filtry pevných částic.
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2. Motivace

Původně bylo zamýšleno vytvořit systém na snímání kvality ovzduší, konkrétně měření
obsahu prachových částic v ovzduší. Lidé by tak pouhým zadáním adresy do interneto-
vého prohlížeče měli možnost zjistit čistotu ovzduší v okolí Prahy 4 - Krče. Podle grafu
s daty za poslední dobu by lidé mohli snáze rozhodnout, kdy větrat, či sportovat, aby
se jim lépe dýchalo. Po krátkém bádání však bylo zjištěno, že kvalitní snímač pracho-
vých částic je finančně velice nákladný, a proto byly pro demonstraci funkce systému
zvoleny finančně dostupnější senzory teploty. Co se zapojení, či naprogramování týče,
není v senzorech příliš velký rozdíl, rozdíl bude hlavně ve využitelnosti dat získávaných
z takto modifikovaného projektu.
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3. Cíl práce

Cílem praktické části je vytvoření zařízení pro snímání neelektrických, meteorologických
veličin, např. teploty ovzduší a její následné zveřejňování na webu. Jedná se o jednodu-
ché zapojení přípravku Arduino NANO, LCD panelu, digitálních a analogových senzorů
měřících teplotu a Wi-Fi modulu, který zprostředkuje přenos dat na server. Přípravek
načítá hodnoty z čidel a posílá je na internet. Součástí projektu je také PHP server,
který načítá teploty z měřicího systému, hodnoty ukládá do tabulky a obsah tabulky
zobrazuje v grafu. Graf by měl být snadno ovladatelný a mělo by být možné zobrazit
teplotu z vybraného časového intervalu.
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4. Teoretický rozbor

V části Teoretický rozbor jsou informace související s projektem a veškeré moduly, které
systém obsahuje. Dále jsou zde popsány způsoby připojení a použití těchto periferií.

4.1. Pevné částice

Pevné částice jsou drobné částice miniaturních rozměrů s takovou hmotností, že mohou
být unášeny vzduchem. Jejich zvýšená koncentrace může způsobovat vážné zdravotní
komplikace. Podílí se na důležitých atmosferických dějích jako např. vznik vodních
srážek a ovlivňují teplotní bilanci Země [1].

4.1.1. Zdroje pevných částic

Zdrojů pevných částic je mnoho, patří mezi ně výfukové splodiny dieselových automo-
bilů bez katalyzátorů, otěry z brzdového obložení automobilů, tepelné elektrárny, těžba
kamení, stavby, ve vellé míře zemědělství a také přírodní vlivy, jako např. výbuch sopky,
lesní požáry, apod. [2]

Sekundární prašnost

Na znečištění se také podílí tzv. sekundární prašnost. Jedná se o proces zvíření pracho-
vých částic, které se již na zemském povrchu usadily a jsou znovu rozvířeny například
díky automobilismu. Sekundární prašnost může být hlavní příčinou přitomnosti pev-
ných částic ve městech. [3]

Na vzniku sekundární prašnosti se podílí pohyb stavebních automobliů po nezpevně-
ných cestách, těžba, či provoz cementáren a skládek. Dále se na vzniku podílí přirodní
vlivy, především vítr. [3, 4]

Sekundární prašnost úzce souvisí s vlhkostí povrchu, na kterém je prach usazen. S ros-
toucí vlhkostí klesají předpoklady k jejímu vzniku. Velice pomáhá kropení komunikací
zejména v letních měsících. [3]

Zdravotní vlivy

Vdechování částic má negativní následky především na kardiovaskulární a plicní sys-
tém. [1] Účinek částic na lidský organismus souvisí s dobou, jakou je organismus částicím
vystaven.
Při krátkodobé expozici může docházet k zánětlivým onemocněním plic, častějším ná-
vštěvám nemocnice a vyšší spotřebě léků. [5]
Při dlouhodobé expozici dochází ke snížení funkčnosti plic, chorobám dolních cest dý-
chacích, chronickému onemocnění plic a tím zkrácení předpokládané délky života.
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4.2. Embedded systémy

Vliv velikosti částic

Podle toho, jak jsou částice velké se odvíjí, jak hluboko do organismu jsou schopné
proniknout. Větší částice se zachytí na chloupcích v nose a nezpůsobí větší komplikace
[1]. Částice menší, než 10 𝜇m pronikají do dolních cest dýchacích [6]. Menší, než 2,5 𝜇m
se mohou usazovat v průduškách, menší, než 1 𝜇m mohou pronikat do plicních sklípků
nebo až do krve [7].

Složení částic

Pevné částice často obsahují popílek, saze a horniny. Mohou obsahovat polyaromatické
uhlovodíky, polychlorované bifenyly, pesticidy a těžké kovy [8]. Složení částic se liší
podle způsobu jejich vzniku [4].

Částice v České republice

Holandská agentura pro hodnocení životního prostředí provedla porovnání ovzduší asi
ve třiceti velkých evropských městech a z hlediska znečištění prachem vyhodnotila jako
nejhorší město Prahu [9].

Limity koncentrace byly v roce 2008 v Česku překračovány v oblastech, kde žije při-
bližně 15 % obyvatel. Nejvyšší koncentrace byla v průměru naměřena na Ostravsku a
Karvinsku [10].

4.2. Embedded systémy

Vestavěné systémy jsou systémy, které jsou součástí většiny zařízení. Tyto systémy musí
plnit svojí úlohu bez zásahu člověka po delší dobu. To je důvod, proč se při jejich vý-
robě dbá na nižší energetickou spotřebu a především spolehlivost. Vestavěné systémy
jsou běžnou součástí života každého z nás bez toho, abychom jsme si to uvědomo-
vali. Můžeme je nalézt například v malých domácích elektrospotřebičích (mikrovlnná
trouba, zvukové systémy, televize, apod.), jsou součástí vybavení automobilů, ale také
jsou využívané velkými korporacemi v síťových systémech a dalších produktech. Pří-
kladů vestavěných systémů je nespočetné množství.
V posledních letech došlo k velkému pokroku vestavěných systémů, které jsou díky
technickému pokroku stále modernější a sofistikovanější. Tato skutečnost je zapříčiněna
vyšší úrovní zpracování hardwarových prvků a čipů.
Vestavěný systém je jednoúčelový počítačový systém cíleně vytvořený pro konkrétní
aplikaci nebo produkt. Vestavěný systém můžeme definovat jako část počítačového
hardwaru s vlastním softwarem, který je vložen v jednom z jeho nejdůležitějších kom-
ponent. Vestavěný systém však může být taktéž nezávislý systém anebo pouhá součást
jiného většího systému. Jedná se o software, který je zpravidla vložený do paměti pouze
pro čtení a nepotřebuje žádnou další paměť.

Vestavěný systém má software navržený tak, aby zohledňoval tři hlavní omezení:

∙ Dostupnou paměť systému,
∙ dostupnou rychlost procesoru,
∙ potřebu limitovat ztrátový výkon.
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4. Teoretický rozbor

4.2.1. Komponenty vestavěného systému

Hardware

Hlavní software aplikace

Vykonává současně řadu úloh

Operační systém

Běží v reálném čase (Real Time Operating System - RTOS), dohlíží na software aplikace
a zabezpečuje kontrolu toho, jestli systém pracuje správně a podle stanoveného časového

[…]

nezajistilo zjištění příčiny chybného stavu systému.

6.2. S PCB
Když byl celý systém přemístěn na PCB, vše bylo funkční na stejné úrovni. Deska tiš-
těných spojů obsahuje stabilizovaný zdroj napětí 3,3 V. Počítačový zdroj proto není
již třeba. K napájení slouží trafo-adaptér produkující napětí 10 V. Systém je nyní
kompaktní. Navzdory tomu, že Wi-Fi modul ESP8266-01 obsahuje pouze malou, inte-
grovanou anténu a domácí router značky Ubee od poskytovatele UPC je málo kvalitní
a obsahuje taktéž pouze integrovanou anténu, je Wi-Fi modul schopen odesílat data
skrze dvě panelové zdi bytu na vzdálenost přibližně sedmi metrů, tedy za podmínek,
které nezvládá leckterý notebook. Během testování byla pomocí IR modelářského tep-
loměru měřena teplota všech zařízení. Displej nevykazoval žádné známky zahřívání,
stabilizátor napětí 3,3 V měl teplotu přibližně 36 ∘C, Wi-Fi modul měl na čipu teplotu
přibližně 40 ∘C. Arduino mělo na mikrokontrolleru teplotu přibližně 35 ∘C, na stabi-
lizátoru napětí 5 V přibližně 60 ∘C. Tyto teploty zařízení žádným způsobem neohrožují.

Přenost digitálního senzoru je předepsaná výrobcem (± 0,5 ∘C) a nelze jinak ovlivnit.
Analogové senzory ovlivnit lze. Jak je patrné z Obrázku 7, mezi procesem prokládání
přímkou a měřením nastala pravděpodobně změna napájení díky umístění systému na
PCB, která způsobila nesprávné měření analogového senzoru.

6.3. WEB
Webové rozhraní je funkční bez problému. Není závislé na odesílání měřených dat, oba
systémy se navzájem nijak negativně neovlivňují. Naměřená data jsou přístupná na
adrese: http://www.light-web.cz/teploty/chart.php
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6.3. WEB
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Obrázek 7. Porovnání naměřených hodnot obou senzorů
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7. Návrh dalších vylepšení

V první řadě by bylo vhodné naprogramovat Arduino pomocí "stavů". Nyní je progra-
mováno pouze jako sled příkazů a kdyby nastala nějaká neočekávaná situace (ztráta
dosahu Wi-Fi sítě), není Arduino momentálně schopno tuto situaci řešit a je nutné kit
restartovat. Taktéž není schopno ověřit, zda byla data poslána úspěšně nebo jestli ode-
slání z jakéhokoliv důvodu selhalo.
Dalším krokem by bylo správné zkalibrování analogového senzoru.
Dále by bylo vhodné vylepšit komunikaci mezi Arduinem a ESP modulem. Ovládat
ESP modul je možné bez problémů, odpověďi však jsou téměř nečitelné. Nelze tak pře-
číst případné chybové kódy.
Bylo by také možné rozšířit funkce systému například: o vyhledání Wi-Fi sítí, výběr
sítě ze seznamu a zadání, popřípadě zapamatování hesla k síti. Nyní je konfigurace sítě
možná pouze pomocí počítače přímo v kódu celého programu.
Samozřejmostí je přidání jakéhokoliv senzoru, konkrétně například senzoru vlhkosti,
prachových částic, světla, deště, či větru. Zařízení by tak mělo mnohem širší využití.
Také by bylo možné použít GSM modul namísto Wi-Fi modulu, byla by tak odstraněna
závislost zařízení na připojení k internetu a bylo by možné s použitím akumulátoru mě-
řit kdekoliv, kde je v dosahu signál mobilních sítí.
Co se týká webové části, nebylo dosaženo všech cílů. Nepodařilo se vytvořit takový graf,
kde by bylo možné nastavit příslušný rozsah časové osy. Graf je momentálně nastavený
tak, že se zhušťuje s každým přidaným záznamem. Tento problém by bylo jistě nutné
vyřešit.
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8. Závěr

V této bakařské práci se střetáváme s tématikou embeded systémů, měření veličin po-
mocí sensorů a odesíláním dat prostřednictvím Wi-Fi. Cílem práce bylo sestavit a na-
programovat zařízení, které mělo snímat vlastnosti ovzduší. K dosažení tohoto cíle bylo
nutné se seznámit s problematikou programování Arduina, výběrem a naprogramová-
ním senzorů, ovládáním ESP modulu pomocí AT příkazů a programováním v PHP, což
podrobněji zmiňuje teoretická část. Poté bylo přistoupeno ke konkrétním praktickým a
programovacím metodám, které jsou popsány v praktické části.

Původní záměr vytvoření systému na snímání prachových částic z ovzduší pro okolí
Prahy 4-Krče může být přínosem pro velké množství místních obyvatel. Tento fakt byl
pro mne velkou motivací, protože sestavením zařízení bylo ověřeno, že systém může
být sestaven a naprogramován. Nyní ve své podstatě k uskutečnění tohoto cíle chybí
pouze již zmíněný senzor na prachové částice. Do systému je v principu možné přidat
jakýkoliv další senzor.

Největší překážkou pro mne bylo programování webu a použití jazyka PHP. Nikdy
předtím jsem se totiž s tímto nesetkal. Důsledkem toho je také ne zcela splněný cíl
s grafickým zobrazováním získávaných dat. Co se týká překonaných překážek, největším
problémem pro mne bylo zprovoznění ESP modulu, zjištění, že je k tomu zapotřebí
softwarová sériová linka, správná formulace AT příkazů a nakonec již zmínměný postup
s délkou odesílaných dat.

Zadaný úkol byl splněn kromě jediného dílčího cíle, tím je ovládání rozsahu grafu.
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Příloha A.

CD

Seznam souborů na CD:

riha_jan.pdf
teploty.zip
arduino.zip
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