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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Středně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání pokrývá požadavky na studenta bakalářského stupně studia.

Splnění zadání Splněno s výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadáni bylo dostatečně splněno i když ne v maximálním rozsahu a hloubce, detaily viz bod III. Celkové hodnocení.

Zvolený postup řešení C - dobře
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup je vhodný pro tuto kategorii práce, nicméně chybí hlubší analýza a posouzení kritérií výběru řešení a
jednotlivých komponent.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Text práce nepůsobí příliš odborným dojmem, nicméně s ohledem na základní úroveň vysokoškolské práce a praktičnost
zadání hodnotím výsledek jako uspokojivý.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Teplotní osa grafu na obrázku č. 5 nemá uvedenu fyzikální jednotku. Práce obsahuje gramatické chyby, je vhodné použít
kontrolu pravopisu. Některé formulace jsou nevhodné pro text technického charakteru. Postrádám schema zapojení.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je z velké části příliš zaměřen na ekologii, životní prostředí, důležitější pro technicky zaměřenou práci jsou
reference na technické zdroje informací.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
viz bod III. Celkové hodnocení.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1) Postrádám detailnější rozbor kritérií výběru jak samotné platformy Arduino tak jednotlivých periferií.
Očekával bych zhodnocení technických požadavků a parametrů:
- spotřeba, výpočetní výkon, fyzické rozměry s ohledem na minimalizaci potřeb na zabudování do cílového
zařízení, rozšiřitelnost platformy o další komponenty, přesnost čidel, podpora ze strany SW (jednoduchost
vývojového prostředí, rozšiřující knihovny)
a ekonomických parametrů:
- cena řešení, v případě pokračování projektu se zaměřením na vývoj jako možného budoucího produktu i vyhlídky
podpory ze strany výrobců (kit, čidla), zmapování existujících řešení a motivace pro vývoj vlastního řešení - i když je
zřejmé, že pro tento druh práce je požadováno především seznámení studenta s danou problematikou a
demonstrace schopnosti implementace vlastního řešení.

2) Výpočet lineární aproximace převodu analogové hodnoty teploty teplotního čidla na číselnou není dostatečně
popisný. Na jakých hodnotách byla uskutečněna, je dostatečně přesná a nebyla by vhodnější převodní tabulka
hodnot?

3) Wi-Fi Rx pin je k Tx pinu Arduina připojen přes odporový dělič (pravděpodobně z důvodů rozdílných hodnot
napětí napájení Arduina a Wi-Fi modulu), jak byl spočítán? Byly vzaty v úvahu vstupní a výstupní impedance
portů? Co opačný směr (Wi-Fi Tx na Arduino Rx), byly zhodnoceny důsledky různé napěťové úrovně napájení
těchto dvou komponent?

4) Použití trafo zdroje - není vhodnější spínaný zdroj (spotřeba, cena)?

5) Proč je rozdíl naměřených teplot mezi teplotními čidly v čase proměnný (od 0 až do 9 stupňů), viz obrázek č. 5?

S ohledem na funkčnost realizace i přes nedostatky v textu práce doporučuji práci k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 12.6.2016 Podpis:

2/2

POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE